ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО   ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД   НАБЕРЕЖНЫЕ  ЧЕЛНЫ

РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

УПРАВЛЕНИЕ

ОБРАЗОВАНИЯ  И  ПО  ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ
пр. Х.Туфана, 23, г. Набережные Челны, 423805

 ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ

ЯР ЧАЛЛЫ  ШӘҺӘРЕ

МУНИЦИПАЛЬ  БЕРӘМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ  ҺӘМ  ЯШЬЛӘР  БЕЛӘН

ЭШЛӘҮ ИДАРӘСЕ
X.Туфан  проспекты, 23, Яр Чаллы шәһәре, 423805

Тел.(8552) 30-55-60, факс (8552) 30-55-80. E-mail: uochelny@mail.ru, www.nabcnelny.ru

14.01.2020______№ 18______________

На № _____________от___________________

ПРИКАЗ

О неотложных мерах по недопущению

распространения гриппа и острых

респираторных вирусных инфекций

в образовательных учреждениях

В целях усиления мероприятий по предупреждению распространения гриппа и ОРВИ

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям образовательных учреждений:

 организовать трансляцию видеоролика (ссылка для скачивания

https://www.youtube.com/watch?time_continue=26&v=QhVmdwXINcM&feature=emb_logo) и

информационных слайдов по профилактике гриппа и ОРВИ (в приложении) на мониторах,

расположенных в общеобразовательных организациях;

 организовать ежедневный медицинский осмотр и не допускать детей и сотрудников

с признаками заболевания острыми респираторными инфекциями в дошкольные и

общеобразовательные учреждения. Допускать до занятий детей и персонал только после

полного выздоровления;

 организовать работу медицинских кабинетов в соответствии с требованиями по

осмотру детей в условиях вспышечной заболеваемости гриппом и острыми респираторными

вирусными инфекциями;

 обеспечить контроль за регулярным и качественным проведением влажной уборки,

обратив особое внимание на поверхности и предметы, которые имели наиболее частые

контакты с руками (клавиатуры, парты и т. д.);

 обеспечить медицинские кабинеты дезинфицирующими средствами и

индивидуальными средствами защиты;

 персоналу карантинных групп обязательное ношение четырехслойных марлевых

масок со сменой через каждые 3 – 4 часа;

 обеспечить трехкратное проветривание помещений, обеззараживание

ультрафиолетовыми лучами;

 удлинить пребывание детей, посещающих группу продленного дня, на свежем

воздухе до 4-х часов;

 принять меры по использованию различных приемов и форм по предупреждению

гриппа и острых респираторных заболеваний (применение пропитанных салфеток,

чесночных амулетов, использование лучных салатов в меню, проведение влажных уборок,

проветривание помещений, использование ватно-марлевых повязок, проведение «С» -

витаминизацию пищи, ограничить проведение массовых мероприятий и т.д.);

 провести инструктаж школьных медицинских работников, учителей начальных

классов, классных руководителей и других работников образовательного учреждения о

необходимости отстранения учащихся от учебных занятий в случае выявления у них

признаков гриппа и направить в детское медицинское учреждение;

 при выявлении заболевших гриппом, в том числе высокопатогенным, и очагов

острых респираторных заболеваний, предлагается:

 -   отменить кабинетную систему обучения;

 -   не проводить массовые мероприятия;

 -   увеличение, по возможности, расстояния между партами;

 -  уроки физической культуры, по возможности, проводить на свежем воздухе;

 проводить разъяснительную работу среди учащихся и родителей;

 принять необходимые меры по соблюдению должного температурного режима в

классных кабинетах, спортивных залах, и в других помещениях образовательных

учреждений города;

 рекомендовать приостановить учебный процесс в образовательных учреждениях

города при регистрации числа заболевших гриппом и острыми респираторными вирусными

инфекциями более 20 % среди учащихся (предварительно согласовав с УОиДМ по телефону:

30-57-23).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника

управления образования и по делам молодежи Золотареву Л.В.

Начальник управления

образования и по делам молодежи                                                  Р.Н. Хузин

Хайруллина Г.Р

30-57-23